[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 284/20-Edital nº 051/2020-Tomada de Preços nº 005/20-

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 005/2020
Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte, as dez horas, reuniu-se a Comissão de Licitações, Portaria n. 13.330/19, para julgamento da documentação referente a Tomada de Preços n. 005/20, com abertura no dia 27 de abril de 2020, tendo a participação das Empresas: KOCH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N. 05.397.651/0001-80; JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA-ME, CNPJ N. 27.372.262/0001-33 e TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ N. 07.383.209/0001-20. O processo havia sido baixado em diligência para análise dos documentos da qualificação econômica (5.2.2 e subitens) e qualificação técnica (5.2.3 e subitens). A Coordenadoria de Projetos do Setor de Planejamento, através do memorando n. 026/2020, concluiu o seguinte: “1) A empresa KOCH CONSTRUÇÕES LTDA, atendeu integralmente as exigências técnicas do Edital - Item 5.2.3, letras “a”,”b”,”c”,”d”, “e” e ”f”.  2) A empresa JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA – ME, atendeu as exigências técnicas do Edital Item 5.2.3, letras “a”,”b”,”c”,”d”, e ”f”. Porém, não atendeu integralmente a letra “e”. A empresa não apresentou atestado de capacidade técnica-operacional que comprove a execução de obra ou serviços de características semelhantes e de complexidade tecnológica equivalentes ou superiores a 50% das parcelas de maior relevância técnica que seguem abaixo:
	ITEM 01- AMPLIAÇÃO

	6. COBERTURA
	M2

	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHAMENTO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS.
	212,82

3) A empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA – ME atendeu as exigências técnicas do Edital Item 5.2.3, letras “a”,”b”,”c”,”d”, e ”f”. Porém, não atendeu integralmente a letra “e”. A empresa não apresentou atestado de capacidade técnica-operacional que comprove a execução de obra ou serviços de características semelhantes e de complexidade tecnológica equivalentes ou superiores a 50% das parcelas de maior relevância técnica que seguem abaixo:
	ITEM 01- AMPLIAÇÃO

	3. ALVENARIA
	M2

	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014
	263,8

	6. COBERTURA
	M2

	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHAMENTO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS.
	212,82

	ITEM 02 - REFORMA

	7. COBERTURA
	M2

	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHAMENTO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS.
	53,8

Quanto aos balanços patrimoniais submetidos a análise da Empresa contratada pelo Município, todos apresentaram boa situação financeira e na forma solicitada no item 5.2.2 do Edital. Considerando a boa situação financeira do balanço orçamentário, a análise da Secretaria de Planejamento que verificou a qualificação técnica e a análise desta Comissão nos demais documentos apresentados pelas Licitantes que estão de acordo com as exigências do Edital,   com exceção da certidão negativa federal da Empresa TJ & TL Construções que apresenta restrições, ou seja, está com prazo de validade vencido,  podendo, somente no caso de vencedor,  nos termos do item 5.2.6 letras “a,b,c” do edital regularizar o referido documento,  DECLARAMOS INABILITADA a Empresa JOÃO DAVI PIRES DE ÁVILA-ME, CNPJ N. 27.372.262/0001-33 e a Empresa TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ N. 07.383.209/0001-20 pelas razões já mencionadas no parecer 026/2020 e HABILITADA a Empresa  KOCH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N. 05.397.651/0001-80 por ter cumprido com as obrigações do edital.  Abre-se o prazo recursal de cinco (05) dias úteis, a contar de 18.05.2020 e término em 22.05.2020. Nada mais havendo a tratar, encerra a presente sessão.

	Claudio Ewerton Esswein
Presidente
	Samara Guth
Membro

	Daniel de Oliveira Jacob
Membro

PAGE
1
Fone/Fax.: (51) 3651-1744-email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]